
 
 

 
 

ACUERDO DEL CONSEJO DE FACULTAD 438 
16 de mayo de 2022 

  
Por el cual se modifica el artículo Sexto del acuerdo del Consejo de Facultad 427 
de junio 1 de 2021, que aprobó la versión 2 del plan de estudios del programa, 1609, 
Pedagogía. 
 
 
EL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE EDUCACION, en uso de sus 
atribuciones legales y en especial de las delegadas por el Consejo Académico 
mediante Acuerdo 0066 de 1996, y 
  

CONSIDERANDO: 
  
Que Compete a los Consejos de Facultad aprobar o modificar los planes de estudio 
de los Programas de Pregrado. 

 
Que el acuerdo del Consejo de Facultad 247 del 1 de junio de 2021 aprobó el plan 
de estudios de la versión 2 del pregrado en Pedagogía. 
 
Que el artículo Sexto del acuerdo del Consejo de Facultad en mención aprobó el 
plan de homologación de cursos entre la versión 1 y 2 de los planes de estudios del 
Pregrado en Pedagogía. 
 
Que el Comité de Carrera del Programa recomendó modificar el plan de 
homologación de cursos entre la versión 1 y 2 del pregrado en Pedagogía. 
 
Que el Consejo de Facultad, sesión 2466 del 13 de mayo de 2016, aprobó modificar 
el plan de homologación de cursos entre la versión 1 y 2 de los planes de estudios 
del pregrado en Pedagogía.  
 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO UNICO.  Modificar el artículo Sexto del acuerdo del Consejo de Facultad 
427 de junio 1 de 2021, por el cual se creó la versión 02 del plan de estudios del 
programa, 1609, Pregrado en Pedagogía, sede Medellín, el cual quedará así:  
 
Aprobar el plan de homologación de cursos entre la versión 1 y 2 de los planes de 
estudio del pregrado Pedagogía, como se describe a continuación: 
  
 
 
 
 



2 

 
Acuerdo del Consejo de Facultad 438 del 16 de mayo de 2022 
 
 
 

PLAN DE ESTUDIOS VERSIÓN 01 PLAN DE ESTUDIOS VERSION 02 

Código Curso Créditos Código Curso Créditos 

 2058 101 Seminario de Pedagogía 
Clásica  

3 2058 011 Seminario de Pedagogía 
Clásica 

3 

 2058 103 Educación y sociedad: 
Teorías y procesos 

3 2058 012 Sociología de la Educación 3 

 2058 104 Cognición, cultura y 
aprendizaje 

3 2059 008 Cognición, Cultura y 
Aprendizaje 

3 

9020101 English 1 2 9120101 English 1 2 

 2058 201 Seminario de Escuela Nueva  3 2058021 Seminario de Pedagogía 
Activa 

3 

 2058 105 Formación y Constitución de 
subjetividades 

3 2058023 Antropología Pedagógica 3 

 2058 302 Tradiciones y paradigmas en 
pedagogía 

3  2059003 Tradiciones y Paradigmas en 
Pedagogía 

3 

 2058 303 Políticas públicas y 
legislación educativa 

3 2059006  Políticas Públicas y 
Legislación Educativa 

3 

9020102 English 2 2 9020102 English 2 2 

 2058 301 Seminario de Pedagogías 
Contemporáneas 

3 2058031 Seminario de Pedagogías 
Contemporáneas 

3 

 2058 304 Teorías curriculares y 
contextos educativos 

3 2059005 Teorías Curriculares y 
Contextos Educativos 

3 

 2058 305 Enfoques Epistemológicos 
de Investigación en 
Educación 

3 2058032 Enfoques Epistemológicos 
de Investigación en 
Educación 

3 

 2058 403 Evaluación educativa y de los 
aprendizajes 

3 2058033 Evaluación educativa 3 

 2058 203 Pedagogía, inclusión y 
discapacidad 

3 2059015 Educación e inclusión 3 

9020103 English 3 2 9020103 English 3 2 

 2058 401 Historia de la Educación en 
Colombia y América Latina 

2 2058041  Historia de la Educación en 
América Latina 

3 

 2058 603 Diseño y Gestión de 
proyectos   

3 2058042 Diseño y Gestión de 
Proyectos 

3 

 2058 406 Investigación Hermenéutica 
en Educación 

3 2058044 Investigación Cualitativa 3 

9020104 English 4 2 9020104 English 4 2 

 2058 501 Epistemología de la 
pedagogía y las ciencias de 
la Educación 

2 2058051 Epistemología de la 
Pedagogía y las Ciencias de 
la Educación 

3 

 2058 405 Práctica Investigativa I  4 2058053  Práctica Pedagógica I 5  

 2058 506 Investigación y 
Sistematización de 
Experiencias 

3 2058054 Sistematización de 
experiencias 

3 

9020105 English 5 2 9020105 English 5 2 



3 

 
Acuerdo del Consejo de Facultad 438 del 16 de mayo de 2022 

PLAN DE ESTUDIOS VERSIÓN 01 PLAN DE ESTUDIOS VERSION 02 

Código Curso Créditos Código Curso Créditos 

 2058 505 Práctica Investigativa II 4  2058043 Introducción a la Práctica 3 

 2058 604 Investigación Acción-
Educativa 

 3 2058064 Investigación Acción 
Participativa 

3  

2058 606 Formación Ciudadana y 
Constitución 

 2 2059014 Formación Ciudadana y 
Constitución 

2  

 2058 605 Práctica Investigativa III 4 2058063  Práctica Pedagógica II 5 

 2058 704 Investigación Evaluativa en 
Educación 

3  2058074 Investigación evaluativa 3 

2058 705 Práctica Investigativa IV 4 2058073  Práctica Pedagógica III 5 

 2058 803 Práctica Pedagógica I 8 2058081 Práctica Profesional I 8  

 2058 903 Práctica Pedagógica II 8 2058091 Práctica Profesional II 8  

 2058 113 Trabajo de Grado 7  2058001 Trabajo de grado 6 

 2058 601 Planeación y Ejecución de 
Políticas Públicas 

3  2058 601 Planeación y Ejecución de 
Políticas Públicas 

3 

 2058 502 Seminario Educación y 
Museología 

3   2058 013 Seminario Educación y 
Museos 

3  

 2058 602 Seminario Pedagogía del 
trabajo y Proyección 
Comunitaria 

 3  2058 014 Seminario Pedagogía del 
Trabajo 

 3 

 2058 701 Seminario de Educación y 
Ciudad 

 3  2058 701 Seminario de Educación y 
Ciudad 

 3 

 2058 702 Seminario de Educación 
Superior 

 3  2058 702 Seminario de Educación 
Superior 

 3 

 2058 503 Seminario de Educación, 
Lenguajes y Comunicación 

 3  2058 503 Seminario de Educación, 
Lenguajes y Comunicación 

 3 

 2058 402 Seminario de Educación, 
diversidad e Interculturalidad 

 3  2058 402 Seminario de Educación, 
Diversidad e Interculturalidad 

 3 

 2058 703 Evaluación de proyectos y 
análisis estadísticos 

 3  2058 703 Evaluación de proyectos y 
análisis estadístico 

 3 

 2058 202 Ética y educación política  3 2022002 Ética y educación Política  3 

 2058 205 Arte, estéticas y educación  3 2022003 Artes estética y educación  3 

 2058 102 Infancias y culturas juveniles  3 2022015 Infancias y culturas juveniles  3 

 2058 204 Cibercultura y procesos 
educativos 

 3 2022028 Cibercultura, Medios y 
Educación 

 3 

 
 
 
 
 

WILSON A. BOLÍVAR BURITICÁ MARÍA ALEXANDRA RENDON URIBE 
Presidente      Secretaria 


